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Vážení spoluobčané,
jelikož 8. června přislíbil ná-
vštěvu Davle (křtění klubovny 
Vltavanů) kardinál Dominik 
Duka, chtěl bych v tomto čísle 
připomenout historii davelské 
kaple Navštívení Panny Marie, 
kde se  bude konat mše svatá, 
kterou bude celebrovat právě 
pan kardinál Dominik Duka.
Dne 10. prosince 1896 se obec-
ní zastupitelstvo usneslo oslavit 
50leté panování císaře a  krále 
Františka Josefa I. postavením 
důstojné kaple, která by ještě 
měla být rozšířena na  kostel. 
Jelikož farnost Svatokiliánská 
měla být přidělena kostelu 
ve Štěchovicích, mohla by poté 
vzniknout v blízkosti i nová fara.
Plán a  rozpočty na kapli zdar-
ma vyhotovil císařský rada pan 
V. Nekvasil. Na  stavbu kaple 
byly použity pozemky pana Jana 
Šimůnka – část stavební parce-
ly č. 38 a  část zahrady č. 47 vše 
v  k. ú. Davle. Základní kámen byl 
položen 23. dubna 1897, v  den 
900letého svatovojtěšského jubi-
lea. Veškeré stavební dříví daroval 
říšský hrabě z Westfallenu, železná 
vrata a  oplocení daroval Anto-
nín Wendler, oltář, zlacené svícny 

a  vymalování kaple dal na  své 
náklady zhotovit DrTh. Eduard 
Tersch. Jak dokládají sběrací listi-
ny, na  stavbu kaple se  prováděly 
i sbírky. Celá kaple byla postavena 
za 5306 zlatých. Dokončená kaple 
byla vysvěcena 3. července 1898. 
Ten večer se  u  kaple shromáždily 
všechny místní spolky a s hudbou 
a  lampiony procházely městeč-
kem až k sv. Kiliánu. Zde lidé vsedli 
do  připravených ozdobných lodí 
a pluli zpět k Davli.
Kardinál Dominik Duka by měl do-
razit do Davle 8. června okolo 10. 
hodiny. Bude přivítán starostou 
a  předsedy místních spolků v  ob-
řadní síni městyse, proběhne pře-
sun do  kaple, kde proběhne mše 
svatá, slavnostní průvod k Vltavan-
ce, kde se uskuteční křtění klubov-
ny Vltavanů, oběd v sále v Hotelu 
Pivovar, možné svěcení předmětů 
od  občanů, beseda a  posezení 
s kardinálem a okolo 13.30 hodiny 
se  s  kardinálem rozloučíme. Ná-
vštěvu kardinála Dominika Duky 
vítáme, neboť kdy se nám zase po-

štěstí přivítat jednu z  nejznáměj-
ších osobností právě v Davli.

Historické údaje byly získány 
ze  Státního oblastního archivu 
v Praze.

Bc. Jiří Prokůpek
starosta

Davli navštíví 
kardinál Dominik Duka
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Z obce

Dne 1. 6. 2012 nabyl účinnos-
ti zákon č.  119/2012 Sb., kterým 
se mění zákon č. 111/1994 Sb., o sil-
niční dopravě. Podnikatelé, kteří 
provozují koncesovanou živnost 
Silniční motorová doprava tzv. vel-
kými vozidly (=nákladní vozidla 

nebo jízdní soupravy o největší 

povolené hmotnosti přesahující 

3,5 tuny, jsou -li určeny k  pře-

pravě zvířat nebo věcí, nebo 

osobní vozidla pro přepravu 

více než 9 osob včetně řidiče) 
a  hodlají v  provozování živnosti 
pokračovat, jsou povinni nejpoz-
ději do 1. 6. 2013 požádat o změ-

nu předmětu podnikání a  doložit 
doklady podle zákona č. 455/1991 
Sb., o  živnostenském podnikání 
(živnostenský zákon) a  zákona 
č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, 
ve znění účinném od 1. 6. 2012.

Povinnost se  týká podnikatelů, 
kteří provozují následující druhy 
dopravy velkými vozidly:
• nákladní vnitrostátní provozo-

vaná vozidly o největší povole-
né hmotnosti nad 3,5 tuny

• nákladní mezinárodní provozo-
vaná vozidly o největší povole-
né hmotnosti nad 3,5 tuny

• vnitrostátní příležitostná osobní
• mezinárodní příležitostná osobní
• vnitrostátní zvláštní linková
• vnitrostátní veřejná linková

• mezinárodní linková
• mezinárodní kyvadlová

Nebude-li žádost podána 
do 1. 6. 2013, živnostenský úřad 
změní rozhodnutí o  udělení 
koncese a  omezí rozsah před-
mětu podnikání na  dopravu 
pouze malými vozidly.

Povinnost se  týká i  podnikate-

lů, kteří mají provozování živ-

nosti přerušeno.

Více informací Vám poskytne oddě-
lení registrací živnostenského úřadu 
Černošice, Podskalská 19, Praha 2.
www.mestocernosice.cz
zivnostensky@mestocernosice.cz
tel. 221 982 424

Kontrola zápisu z minulého zasedá-

ní: Ministerstvem vnitra byly rozporo-
vány dvě vyhlášky schválené na  14. 
veřejném zasedání. Jde o  vyhlášku 
o místním poplatku a o životním pro-
středí. Tyto vyhlášky je nutno upravit.

Zastupitelstvem městyse bylo 

schváleno:

1. Úprava rozpočtu č. 1 roku 

2013 – informace o  změnách 
v  jednotlivých položkách od  po-
čátku roku 2013.
2. Pronájem pozemkové parcely 

p. č. 416/51 o rozloze 55 m2 v k. ú. 
Davle za  cenu 550 Kč/rok paní 
Daně Janíkové. Pozemek je v dlou-
hodobém užívání nájemce.
3. Směna pozemkových parcel 
p. č. 499/9, díly b, c, d, e, a 506/2 a díl 
f, vše v k.ú. Davle s manželi Tesařo-
vými. Finanční vyrovnání činí 168 ti-
síc Kč ve prospěch městyse Davle.
4. Prodej části pozemkové par-

cely p.č. 239/1 díl a o rozloze 45 m2 
v k.ú. Sázava u Davle panu Ing. Mi-
roslavu Holavovi za cenu 22 500 Kč.
5. Prodej pozemkové parcely p. č. 
499/12 v k.ú. Davle o rozloze 207 m2 
paní Ivaně Jizbové za cenu 103 500 Kč.
6. Bezúplatný převod pozemku 
p.č. 22/1 o rozloze 461 m2 v k. ú. Sá-
zava u Davle od Úřadu pro zastupo-
vání státu ve věcech majetkových. 
Jde o pozemek u mateřské školy.

7. Smlouva o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene a smlou-
vu o právu stavby s ČEZ Distribuce, 
a. s., č. IV-12-6014838. Finanční náhra-
da za věcné břemeno činí 1000 Kč.
8. Smlouva o  zřízení věcného 

břemene s  ČEZ Distribuce, a. s., 
Libřice č. IE-12-6000568/1. Jedná 
se o vybudování NN a transformač-
ní stanice 612253. Finanční náhrada 
za věcné břemeno činí 13 400 Kč.
9. MAS Brdy – Vltava – příprava 

Integrované strategie na  svém 

území – souhlas se  začleněním 
do územní působnosti místní akč-
ní skupiny Brdy – Vltava.
10. Schválení povodňového plá-

nu – povodňový plán zpracovaný 
fi rmou Envipartner, s. r. o., Brno.
11. Schválení nájemní smlouvy 
se Správou železniční dopravní cesty, 
s. o. Předmětem nájmu je část pozem-
ku p. č. 246 o výměře 1466 m2 v k. ú. 
Sázava u Davle za 20 Kč za m2/rok.
12. Schválení kupní smlouvy s fi r-
mou Fortex – AGS, a. s. Předmětem 
kupní smlouvy je 1  ks dezodorač-
ního fi ltru DF 0 na  ČOV za  cenu 
139 876 Kč.
13. Schválení smlouvy s  fi rmou 
Asekol, s. r. o. – jedná se o zajištění 
zpětného odběru elektrozařízení.
14. Obecně závazná vyhláška 

1/2013 – schválením této vyhlášky 
se mění vyhláška č. 3/2012, o míst-

ním poplatku za užívání veřejného 
prostranství.
15. Odkoupení pozemků p. č. 
286, 297, 298, 299, 300 v k. ú. Sáza-
va u  Davle od  obce Petrov. Jedná 
se o pozemky na Sázavě v budoucí 
nové zástavbě. Cena dle znalecké-
ho posudku činí 73 440 Kč.
16. Smlouva o  dílo s  fi rmou MI-
LOTA – projektová dokumentace 
na  rekonstrukci části ulice Na  Vi-
nicích v celkové hodnotě (průzku-
mové práce, projektové práce, in-
ženýrská činnost) 187 500 Kč.
17. Výmaz věcného břemene 
na parcele p. č. 499/8 v k. ú. Davle 
manželů Volešákových.
Zastupitelstvo vzalo na vědomí: 
Rozbor hospodaření za rok 2012.
Informace:
Výběrové řízení na  vedoucího 

školní jídelny proběhlo 5. 3. 2013. 
Do  konkurzu bylo přihlášeno 
9 uchazečů, z nichž k druhému kolu 
výběrového řízení bylo přizváno 
8 uchazečů. Ze  dvou uchazečů 
se  stejným počtem bodů rozhodl 
hlas předsedy komise. Vítězem vý-
běrového řízení se stala paní Petra 
Košařová, která bude tuto funkci 
zastávat od 1. 7. 2013. Paní Borovič-
ková bude končit k datu 30. 6. 2013.
Účet u  České národní banky – 
městys byl zákonem přinucen zří-
dit účet u  ČNB, ač již máme účet 

u České spořitelny, a. s., a Komerční 
banky, a. s.
Žádost obce Měchenice o někte-
ré nezastavěné davelské pozemky 
pro možný rozvoj – zastupitelstvo 
Davle nesouhlasí.
Žádosti o  dotace na  ROP Střední 
Čechy – komunikace v ulici Jílovská.
Žádost o  dotace v  nadaci Livie 
a  Václava Klausových – podpora 
výuky uživatelů PC z řad seniorů.
Žádost o  dotace na  ČEZ – 
neúspěšná žádost na dětské hřiště 
u bytovek.
Zdravotní stav stromů v  centru 

Davle – městys nechal vypracovat 
odborný posudek na stav stromů, je-
den z nich (lípa) bude nutno pokácet 
(kácení proběhlo 9. 4.). Zbylé stromy 
budou jen prořezány. Další necitelné 
prořezání kaštanů naproti nádraží, 
budeme nuceni zřejmě také pokácet.
Kulturní akce v Davli – 23. 3. ples 
davelské školy, 20. 4. dětský karne-
val, 21. 4. Den Země, 25. 5. závod 
horských kol.
Koše na  psí exkrementy – bude 
instalováno dalších 8 košů.
Kontejnery na  tříděný odpad 
– požádána fi rma Ekokom, bude 
instalováno 30 nových kontejnerů 
na tříděný odpad v průběhu květ-
na nebo června tohoto roku.
Vesnice roku – Davle se opět při-
hlásí do soutěže Vesnice roku.

Upozornění pro dopravce provozující nákladní 
a osobní dopravu tzv. velkými vozidly

15. veřejné zasedání zastupitelstva ze dne 21. 3. 2013

Tašky na tříděný odpad jsou 
k dispozici na úřadu městyse
Ve snaze usnadnit třídění odpadů v domácnostech požádal městys Da-
vle Státní fond životního prostředí ČR o  sadu tašek na  tříděný odpad. 
V balení jsou tři tašky s logem Operačního programu Životní prostředí 
a jsou určeny na plasty, papír a sklo. Pokud byste měli o tašky zájem, jsou 
na vyžádání na úřadu městyse Davle. Pozor – pouze omezený počet kusů.
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Z obce

Vodohospodářská společnost Benešov s. r. o.

Černoleská 1600, 256 13 Benešov u Prahy

Firma je registrovaná v  obchod-
ním rejstříku u  Městského soudu 
v Praze, oddíl C, vložka 16659

Pokyny pro užívání a provoz tlako-
vé kanalizace

Čerpací šachta je určena pouze 

pro splaškové vody z domácností 

o teplotě do 35 °C (koupelny, ku-

chyně, WC).

Do  čerpací jímky nelze svádět 

dešťové vody, tukové vody, odpa-

dy z hospodářských budov, ropné 

látky, ředidla, barvy a jejich zbyt-

ky, jedy, pesticidy, omamné látky, 

žíraviny, hořlaviny, výbušniny, 

odpadní vody z bazénů a vypou-

štět bazénovou vodu apod.

Do šachty se nesmí dostat písek, 

hlína, textilie, kovy, sklo, dám-

ské hygienické potřeby, papírové 

utěrky, pleny, kapesníky, drce-

ný odpad z  kuchyňských drtičů 

apod.

Do  šachty po  otevření poklopu 
nelze vylévat ani vhazovat žádný 
odpad.
Manipulace za  provozu se  zaříze-
ním uvnitř šachty (kul. kohout, čer-
padlo, snímače hladin) je zakázána.
Údržba zařízení:
1. 1x za 3 měsíce při vyprázdněné 
šachtě po  odčerpání splaškové 
vody omýt proudem vody vnitřní 
zařízení čerpací šachty, zejména 
plovákové spínače od  nánosů při 
vypnutém hl. vypínači (podle nut-
nosti i častěji než 1x za 3 měsíce).
2. Denně vizuální kontrola rozva-
děče na  přívodu el. proudu (svítí 
žlutá a případně zelená kontrolka).

Kanalizace

21.  2.  2013 – požár plastového 

kontejneru na Račanech

Úřad městyse Davle nahlásil požár 
plastového kontejneru na  Rača-
nech Policii ČR.
Pracovníci kukavozu ráno po devá-
té hodině stačili kontejner vytáh-
nout mimo prostor elektrického 
sloupu a  od  ostatních kontejnerů, 

aby se požár nerozšířil. Naši pracov-
níci údržby a pan Petr Liška z Račan 
dohasili kontejner a po vychladnutí 
nepořádek uklidili a odvezli.
Šetřením bylo zjištěno, že  požár 
vznikl vznícením komunálního od-

padu uvnitř kontejneru od  nedo-
statečně vychladlého popela z to-
pidla, který do kontejneru vysypal 
neznámý občan.

2.  3.  2013 – požár plastového 

kontejneru na Sázavě

Úřad městyse Davle nahlásil požár 
plastového kontejneru u železnič-

ního přejezdu na Sázavě Policii ČR.
Šetřením bylo zjištěno, že  požár 
vznikl působením lidského činitele. 
Byly stanoveny tři verze vzniku požá-
ru: požár způsobený dětmi; nedba-
lost při kouření; úmyslné zapálení.

Vzhledem ke  shoření celého kon-
tejneru nelze potvrdit ani vyvrátit 
ani jednu verzi příčiny požáru.
Svědectvím před vznikem požá-
ru nebyl pozorován pohyb osob 
v blízkosti kontejneru.

Požárem kontejnerů vznikla fi r-
mě AVE CZ, odpad. hospodářství, 
s. r. o., značná fi nanční škoda.
Výše jmenovaná fi rma v  Davli 
na základě vzájemné smlouvy od-
váží komunální odpad a pronajímá 

nám kontejnery. Firma AVE CZ, od-
pad. hospod., s. r. o. nahradila sho-
řelé kontejnery novými.
Škoda je nejen ve  shořelých kon-
tejnerech, ale i  v  lidské práci pra-
covníků údržby městyse Davle, 
jmenovitě panu Františku Šedi-
vém a  panu Janu Havlovi, kteří 
místa požáru musí uklidit.
Při kalkulaci škod je tedy nutné 
vzít v úvahu nejen cenu kontejne-
rů, ale i čas a úsilí pracovníků údrž-
by, je nutné přičíst cenu za naftu, 
následnou likvidaci a v neposled-
ní řadě i čas a šetření Policie ČR.

V březnu 2013 došlo ke zcizení ko-

vového poklopu kanálu v místech 

Vltavské ulice u stavebnin. Vzniklo 
nejen nebezpečí pádu dovnitř ka-
nálu, ale i nebezpečí poškození kol 
vozů TIR, které v těchto místech vy-
kládají stavební materiál.
Místo opět museli zabezpečit naši 
pracovníci údržby. Policie situaci šetří.
Musíme dosadit a  zaplatit nově 
poklop nad dešťovou kanalizací, 
protože městys Davle je vlastní-
kem místních komunikací. Je třeba 
uvážit, jaký materiál vrchní poklop 
bude mít a  jakou největší zátěž 
musí snést přejížděním těžkých 
nákladních vozů.
V  loňském roce došlo k  úmyslné-
mu zcizení všech kovových poklo-
pů dešťové kanalizace na  Novém 
mostě. Následně byly zcizeny ko-
vové poklopy ve vrchní části Vltav-
ské ulice.

V  loňském roce jsem písemně vy-
zval pracovníky Sběrných surovin 
v Davli, aby neodkupovali kovové 
kanály a  kovové pokličky z  vodo-
vodních řadů.

Všem nám, občanům Davle, vzniká 
značná fi nanční škoda a nebezpe-
čí obecného ohrožení. Podnikáme 
tedy další kroky ochrany majetku 
městyse Davle.
Jak zabránit ničení dalšího majet-
ku – zvrhávání venkovních květi-
náčů, rozbití autobusové zastávky 
na  Račanech, rozbití silničních zr-
cadel atd.?

Bc. Jiří Prokůpek
starosta

V Davli shořely dva kontejnery

Závady a jejich odstranění: stav příčina odstranění

nesvítí žlutá kontrolka je vypnut proudový chránič 
proudový chránič po zapnutí vypadne

zapnout
volat dispečink VHS

svítí červená kontrolka (2) vypnut motorový spouštěč
mot. spouštěč vypadává

zapnout
volat dispečink VHS

svítí červená kontrolka (1) zaplavená šachta, poškozené čerpadlo volat dispečink VHS
čerpadlo běží, voda v šachtě 
neubývá, nebo velmi pomalu porucha čerpadla volat dispečink VHS

čerpadlo běží velmi hlučně porucha čerpadla volat dispečink VHS
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Školní okénko

Milí Davelští,
s  příchodem jara je v  davelské 
škole zase veseleji – naši žáci již 
hodiny tělocviku mohou strávit 
na  venkovním hřišti, v  hodinách 
přírodopisu a prvouky se zas mo-
hou vydat do  přírody v  okolí naší 
školy. Proběhly třídní schůzky 
a žáci (i jejich rodiče) obdrželi prů-
běžné hodnocení svého snažení.
Škola je poměrně formální institucí, 
a  proto se  snažíme vytvářet příle-
žitosti, kdy se  s  rodiči našich žáků, 
našimi učiteli i  přáteli naší školy 
můžeme neformálně potkat, strávit 
společně příjemný čas. Jedním z po-
činů naší školy je obnovení tradice 
školních plesů – ten první v „nové 
éře“ naší školy se  konal v  sobotu 
23. 3. v  sále Hotelu Pivovar – večer 
s  příjemnou kapelou, která hrála 
pro všechny věkové kategorie a hrá-
la moc pěkně, byl doplněn vystou-
pením předtančení standardních 
tanců v  podání Elišky Svobodové 
a  Šimona Kluse a  latinských tanců 
v  provedení Kláry a  Tomáše Fábe-
rových. Moderní tance pak prezen-
tovalo taneční studio HAZARD. Ples 
zpestřila bohatá tombola – výtěžek 
z tomboly použijeme na fi nancová-
ní celoškolního výletu, který plánu-
jeme uspořádat v pátek 31. 5. Moc 
děkuji všem sponzorům, kteří nám 
poskytli krásné ceny do  tomboly 
– vážím si této podpory. Ač jsme 
oslovili všechny rodiče a davelskou 
veřejnost, účast měla svoje rezervy, 
a  tak si do  druhého ročníku přeje-
me stejně vydařenou pohodovou 
atmosféru a o trochu více dobře na-
laděných návštěvníků.
Často se na stránkách Soutoku zmi-
ňuji o  eko-aktivitách naší školy. 
Kromě toho, že  dlouhodobě třídí-
me odpad, motivujeme naše žáky, 
učitele i rodiče k ohleduplnému za-
cházení s naší modrou planetou, tak 
se  zapojujeme i  do  jednorázových 
projektů s  ekologickou tematikou. 
Aktuálně jsme se  zapojili se  žáky 

1.  stupně do  soutěže o  maskota 
fi rmy AVE, což je fi rma, která pro 
městys Davle i další obce z našeho 
regionu zajišťuje svoz odpadu včet-
ně tříděného. V rámci školního kola 
této soutěže každá ze  tříd vyrobí 
návrh maskota ve  3D provedení 
a vítězný návrh pak bude v soutěži 
fi rmy AVE reprezentovat naši školu. 
Budeme se  HODNĚ snažit, proto-
že vítězná třída získá školní výlet 
za 25 000 Kč.
Nadále sbíráme starý papír a plas-
tová víčka od  nápojů – odvezení 
obsahu naší eko-budky školákům 
přineslo 4500 Kč – z výtěžku jsme 
zakoupili šikovné plastové krabice 
na  papír a  plasty, abychom třídili 
odpad již přímo ve třídách. Nejpil-
nější sběrači z 1. A a 8. třídy obdr-
želi mimořádný fi nanční příspěvek 
do svých třídních fondů. A záleží již 
jen na dětech, aby tento příspěvek 
po dohodě s paní učitelkou třídní 
užily dle svých nápadů.
A jak jsme byli úspěšní v meziškol-
ním měření sil?
• Helena Homolková se  umístila 
na  1. místě v  okresním kole che-
mické olympiády a  bude nás re-
prezentovat v krajském kole.
• hoši z  8.  a  9.  ročníku zvítězili 
v  okresním kole volejbalového 
turnaje a  děvčata z  9. ročníku jen 
o fous unikla třetímu místu.
• Ondra Kuncl a  Martin Dufek 

ze 3. třídy se oba ve svých váho-
vých kategoriích umístili ve  velké 
konkurenci na  1.  místě ve  Velké 
ceně Ústí nad Labem.
V davelské škole žijeme i kulturně 
– pozvali jsme cimbálovou muziku, 
která zahrála dětem klasicky i mo-
derně, a někteří naši žáčci se s tím-
to lidovým nástrojem setkali úplně 
poprvé. Pan Petr Kubec pro naše 
mladší žáčky odehrál melodické 
pásmo Velikonoce aneb jaro vítej! 
Starší žáci se  s  Klubem mladého 
diváka vydali do  Divadla Pod Pal-
movkou na Cyrana z Bergeracu.

Školní družina uspořádala na  jaře 
oblíbené tvořivé dílny Mami, tati … 
s  velikonoční tematikou. V  družině 
se  konalo divadelní představení 
a  zájemci z  řad školáků se  vydali 
na výlet do Čechovy stodoly v Buko-
vé u Příbramě. Díky podpoře naše-
ho zřizovatele, městyse Davle, jsme 
mohli zakoupit benzinovou sekač-
ku, a tak se těšíme na pěkný trávník 
na družinové zahradě i v celém oko-
lí naší školy. Děti si odpolední po-
byt na zahradě moc užívají. Prosím 
všechny rodiče a přátelé naší školy 
– máte-li doma zachovalý, kvalitní, 
ale nepotřebný dřevěný nábytek 
(lavičky, stoly), nabídněte nám ho 
na zahradu, rádi ho s dětmi užijeme.

V teplých jarních dnech plánujeme 
za  pomoci úřadu městyse Davle 
osázet betonové květináče, které 
máme v okolí školy, kvetoucími let-
ničkami a oživit také výsadbu v zá-
honech podél školy. Naši školáci 
se o údržbu této zeleně pravidelně 
starají v hodinách pracovních čin-
ností, a tak doufám, že tuto činnost 
našich dětí davelští občané ocení 
a užijí si příjemný pohled na upra-
vené okolí naší školy.

Přeji všem čtenářům Soutoku ve-
selé a voňavé jaro 

Jana Hrubá, ředitelka školy

Slovo ředitelky

Poděkování sponzorům, kteří 
podpořili realizaci školního 
plesu, zejména pak:
panu Hrabovi z  taverny Thessaloniki, panu Dolejšímu z  davelského 
řeznictví, panu Macho z  KV Car, panu Karlu Samkovi ze Stavebnin 
Dakar, panu Jircovi – masáže, PFA, majiteli cukrárny Bruno, paní Alž-
bětě Peroutkové ze Sportcentra Spirit, majitelům Pizzeria Grado, paní 
Bahenské z cukrárny Fregatta Měchenice, paní Měšťanové – masáže, 
paní Čermákové – masáže, ČMSCH Hradištko, panu Janu Laššákovi – 
majiteli vinné značky Vaše víno, paní Jaroslavě Mařincové z kadeřnic-
tví Měchenice, panu Wolfovi, manželům Hessingovým, Sobotkovým, 
Babczynskym a Bílým z Petrova, manželům Bílkovým, Hudečkovým, 
Chrastilovým, Slancovým a Neprašovým z Davle, paní Rýdlové, městy-
su Davle a panu Borovičkovi.
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Vážení rodiče, milí čtenáři, pokusí-
me se přiblížit vám, co dělala škol-
ská rada za uplynulé období.
Jednání školské rady v uplynulém 
prvním čtvrtletí byla věnována 
převážně přípravě a  organizaci 
plesu, který pořádala Základní ško-
la Davle ve spolupráci se školskou 
radou při ZŠ Davle.

Nepřišli jsme s  žádnou novinkou, 
protože tradice školních plesů 
byla jen přerušena, a  tak jsme si 
řekli, proč na  dobré věci nenavá-
zat a pokusit se tuto tradici v Davli 
opět obnovit. Ples je ideální pří-
ležitost neformálního setkání ro-
dičů se zástupci školy a společné 
zážitky sbližují, což bylo účelem 
a hlavní myšlenkou, proč se do or-
ganizace plesu pustit. Mnozí z nás 
neměli s  pořádáním podobné 
akce vůbec žádné zkušenosti 
a  u  některých padla otázka: „Jak 
to zvládneme?“ Dnes s  odstu-
pem času můžeme konstatovat, 
že se ten náš školní ples vydařil.

Frontmanem našeho realizační-
ho týmu byla Sváťa Chrastilová 
a  patří jí velké poděkování, dě-
kujeme i  všem ostatním, kteří 
se  do  organizace plesu zapojili. 
Samozřejmě by ples nebyl bez 
hudby, kterou nám zajistila sku-
pina KIKband a hrála moc hezky. 
Na správném plese musí být také 
tombola, děkujeme všem jejím 
sponzorům, kteří jsou jmenovi-
tě uvedeni na  stránkách školy. 
Snažili jsme se o zpestření plesu, 
a  to nám zajistilo taneční studio 
HAZARD s  ukázkou moderního 
tance a  úvod plesu patřil krás-
nému předtančení standardních 
tanců v podání Elišky Svobodové 
a  Šimona Kluse a  latinských tan-

ců v  provedení Kláry a  Tomáše 
Fáberových. Kdo chtěl společně 
s  námi prožít pohodový večer 
a  přišel tuto akci podpořit, ne-
odcházel zklamaný (vychází-
me z  reakcí účastníků). Věříme, 
že  se  ohlas na  první školní ples 
v  novodobé historii dostane 
ke  všem rodičům a  příští rok 
se  opět setkáme. Školská rada 
u toho bude opět velmi ráda.

Školská rada plánuje v měsíci dub-
nu pravidelné konzultační hodiny, 
které jsou určeny ke  sdělení va-
šich nápadů a  názorů. Zapojíme 
se  také do  akce Den Země, který 
pravidelně podporujeme. Svou 
účastí a  případnou pomocí pod-
poříme všechny akce, které bude 
naše škola v  posledním čtvrtletí 
školního roku pořádat.
V  měsíci dubnu proběhne také 
pravidelné jednání školské rady, 
s  jehož obsahem budete násled-
ně seznámeni na  stránkách školy 
v sekci „školská rada“.

http://www.zs -davle.cz/skolska-
-rada/dokumenty -sr/zapisy -ze-
-zesedani -sr

Webové stránky školy získaly no-
vou tvář, ale školská rada má i na-
dále svou samostatnou sekci, kde 
vám poskytujeme všechny důleži-
té a  aktuální informace. Závěrem 
příspěvku si vám dovolujeme po-
přát hezké jaro a  nejen to astro-
nomické. Přejeme hodně sluníčka, 
teplých a  krásných dnů. Těšíme 
se  s  vámi na  společná setkání 
ve škole nebo při všech akcích po-
řádaných naší školou.

Za školskou radu
Jana Slancová a Iveta Hessingová

22. 3. 2013 se v naší škole všichni 
žáci (kromě prvňáků) zúčastnili 
mezinárodní soutěže Matematic-
ký klokan, která vznikla přibližně 
v  roce 1980 v  Austrálii a  rozšířila 
se do 30 zemí našeho kontinentu. 
Jeden den v  roce, vždy v  březnu, 
řeší soutěžící od  druhé třídy ZŠ 
do čtvrtého ročníku SŠ stejné úlo-
hy v různých částech světa.

Soutěžící jsou podle věku rozděle-
ni do kategorií Cvrček (2. a 3. třída) 
Klokánek (4. a  5. třída), Benjamín 
(6. a 7. třída) a Kadet (8. a 9. třída).
Ve  všech kategoriích řeší žáci 24 
testových úloh (u Cvrčka 18 úloh), 
přičemž vybírají jednu z  pěti na-
bízených možností řešení. Úlohy 
jsou seřazeny ve  třech skupinách 
podle obtížnosti, za správnou od-

pověď získává soutěžící 3, 4 nebo 
5 bodů, za špatnou odpověď se je-
den bod strhává.

Nejlepší klokani – matematici pro 
rok 2013 jsou:

Cvrček:

1. Albert Skladan (II. B)
2. Sophie Hessingová (II. B)
3. Natálie Malá (II. A) a Žaneta Mi-
chalčíková (II. A)

Klokánek:

1. František Mlejnský (V.)
2. Daniel Radovan Blahoš (V.)

3. Eliška Smažíková (V.)

Benjamín:

1. Petr Hájek (VII.)
2. Aleš Štrajt (VI.), Michael Hönig 
(VII.) a Kateřina Dufková (VII.)
3. Natálie Hakrová (VII.)

Kadet:

1. Helena Homolková (IX.)
2. Julie Narhová (IX.)
3. Charlota Hatschbachová (IX.)
Všichni zaslouží pochvalu za  čest-
nost v soutěži a za výdrž.

Mgr. Jana Boušková

Školní okénko

Vážení davelští spoluobčané, 
chtěla bych vás požádat o  po-
moc při hledání nejstarší kroniky 
davelské školy. Po návštěvě pana 
doktora Buchtele ze  Státního 

okresního archivu pro Prahu – 
západ jsme se dozvěděli, že naše 
škola má v  archivu pouze kroni-
ku od  roku 1923. Již před tímto 
datem však naše škola existovala 
a  právě kronika vedená od  roku 
1923 se  na  ni odkazuje. Je velká 
škoda, že  ji nemáme k dispozici, 
a já věřím, že máme stále velkou 
šanci ji najít u někoho z Vltavou 
odchovaných Daveláků. Pokud 
ji někdo nalezne, prosím o  její 
předání panu starostovi Jiřímu 
Prokůpkovi nebo přímo nám 
v základní škole.
Děkuji a přeji krásné jarní dny.

Mgr. Svatava Chrastilová

Matematický klokan

Hledá se kronika! Školská rada

Do budoucích prvních tříd bylo přijato 45 dětí. Na Lucinku, Vilíka a další 
kamarády se moc těšíme! Autor fotek: Tomáš Zunt
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Z obceKulturní komise

Někdo by si mohl říci, že co je zdar-
ma, nemá žádnou hodnotu. Opak 
se stal 1. 3. 2013 pravdou!
Toho dne byl soubor DVD (Divadlo 
v Davli) vyhlášen nejlepším z Prahy 
na akci POPAD – Pražské otevřené 
přehlídky amatérských divadel, kde 
představil libomravnou truchlohru 
Jaroslava Haška s  názvem Větr-
ný mlynář a  jeho dcera. Tuto hru 
jste mohli zhlédnout i v Davli, kde 
ve  společenském sále Pivovaru 
proběhla loni premiéra. Davle tedy 
bude opět slavná, neboť vítězstvím 
v pražském kole byli davelští ochot-
níci nominováni do  celostátního 
kola – Divadelního pikniku amatér-
ských divadel 2013 ve Volyni. Věř-
me, že se tam neztratí.

Něco o souboru

DVD – amatérský ochotnický sou-
bor Divadlo v  Davli vznikl v  roce 
2011 na  podzim, kdy se  ve  sklípku 
na  Sázavě dohodli dva sousedé, 
že  je divadlo baví a stojí za  to zku-
sit to. Začátek s Větrným mlynářem 
byl víceméně rodinným kusem tří 
generací – otce Skladana jako reži-
séra, jeho syna Ondřeje, Ondřejova 
souseda Vodičky s  dcerou Rozálií. 
Rok  2012 přinesl nejen premiéru 
premiér, ale na  podzim i  nové čle-
ny – Pavlínu, Hynka a Martina. Bylo 
tedy již možné začít nacvičovat 
novou hru, kterou napsal Václav Kli-
ment Klicpera, Veselohra na mostě. 
Jde to ztuha, ale věříme, že nejpoz-
ději o prázdninách bude tento kou-

sek v Davli uveden. Na tomto místě 
se  sluší poděkovat městysi Davle 
za  propůjčení sálu na  představení 
a paní ředitelce školy v Davli, která 
umožňuje ve škole divadlo zkoušet 
a nacvičovat.

Kdokoli by měl zájem se  k  davel-
ským ochotníkům přidat, bude ví-
tán. Talent nerozhoduje, podmínkou 
je pravidelná účast na zkouškách.

Za kulturní komisi v Davli
Miloš Vodička

Příchod jara je v  Davli již po  ně-
kolikáté spojen s vítáním nových 
občánků městyse. Letos proběh-
lo 23. března 2013 na  obecním 
úřadě. Přestože dětí bylo pouze 
17, obřadní síň byla do  posled-

ního místečka plná rodičů, pří-
buzných i  přátel našich nových 
malých sousedů. Atmosféru ví-
tání zpříjemnily jako každý rok 
děti z Mateřské školy v Davli pod 
vedením svých učitelek, takže 

si každý přišel na  své. Děti měly 
radost z  toho, co pro ně jejich 
starší kamarádi připravili, dospělí 
se  mohli zamyslet nad pěkným 
projevem pana starosty. Pro 
účinkující byla připravena odmě-

na ve  formě pohoštění v  cukrár-
ně, pro ostatní káva a  sušenky 
v předsálí obřadní síně.

Věříme, že  se  novým občánkům 
městyse Davle bude v jejich životě 
dařit. A přejeme jim i nám, aby ži-
vot na soutoku Vltavy a Sázavy byl 
klidný a příjemný a našli jsme zde 
své místo pro život.

Kulturní komise Davle

DVD zdarma!

Davle přivítala 17 nových občanků
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Dne 16. 2. 2013 se  v  sále Hotelu 
Pivovar uskutečnil již 116. tradiční 
vltavanský ples s  bohatou tom-
bolou. Ples se  vydařil i  přes urči-
tou nepřízeň počasí a chřipkovou 
vlnu, která nechala řadu účastní-
ků doma. Dobrá účast (více než 
260 lidí) a  tombola s  526 cenami 
jistě přinesly uspokojení většině 
přítomných. Hudby Jihočeské Vla-
chovky v  počtu pěti muzikantů 
vedené kapelníkem Jaroslavem 
Novotným a  čtyřčlenný Swing 
Bend pod vedením showmana 
Františka Havlíčka vytvořily dů-
stojný rámec tohoto plesu a  zá-
bavy. Výzdoba tanečního sálu 
včetně parníků, barevných pentlí 
a označení stolů čísly a květinami 
působila mile a  příjemně. V  úvo-
du místopředseda spolku bratr 
Antonín Švelbl přivítal všech-
ny účastníky a  poděkoval všem 
sponzorům za podporu této akce. 
Významnými hosty byl starosta 
městyse Davle bratr Bc. Jiří Proků-
pek, Ing. Josef Podr s manželkou, 
manželé Kortánovi z  Hraštice. 
Naši přátelé z Vídně Egon Fischer 
a  Hanns Ortner se  pro onemoc-
nění omluvili. Místo předtančení 

připravila sestra Olina Volešáková 
soutěž uhodnutí 15 kreseb před-
stavujících jednotlivé městské 
části Prahy a  vtipnou volenku ta-
nečníků. Malby charakterizující 
pražské obvody připravila sest-
ra Jitka Čerstvá z  Petrova. Jejich 
dražba se  příliš nevyvedla. Hu-
dební produkce skončila po  půl 
třetí a  poslední hosté odcházeli 
z plesu okolo 4. hodiny ranní.
Druhý den 17. 2. 2013 byla svolána 
na 14.00 hodin výroční schůze Vl-
tavanu Davle do sálu Hotelu Pivo-
var. Výroční schůze se  zúčastnilo 
86 členů a hostů bratrských spol-
ků z  Prahy, Purkarce, Štěchovic, 
Dělnické besedy Havlíček ze  Řev-
nic a  prezident Vltavanu Čechy 
Ing. Jaroslav Camplík. Místopřed-

seda zahájil výroční členskou 
schůzi a seznámil přítomné s pro-
gramem. Před vlastním jednáním 
byla věnována vzpomínka zesnu-
lým v  roce 2012. Jednatel bratr 
Ing. Jan Šlemr v krátkosti zhodno-
til činnost spolku za uplynulý rok.
V  přednesené pokladní a  reviz-
ní zprávě bylo konstatováno, 
že  na  rekonstrukci klubovny Vl-

tavanu Davle (přízemí bývalé re-
staurace Vltavana) bylo vynalože-
no z  prostředků Vltavana téměř 
300 tisíc Kč. Dále bylo oznámeno, 
že byla podepsána na dobu 30 let 
nájemní smlouva o  pronájmu 
těchto prostor mezi úřadem měs-
tyse Davle a Vltavanem s platností 
od  1.  2.  2013. Při revizi účetnictví 
nebyly zjištěny žádné nedostatky. 
VČS rovněž odsouhlasila zvýšení 
členských příspěvků na  100  Kč 
ročně pro členy v  důchodovém 
věku a  200  Kč pro výdělečně čin-
né členy. Členové starší 80 let 
a  děti příspěvky neplatí. Součas-
ně se  zrušilo pohřebné 700  Kč 
a zvýšily se věcné balíčky z 300 Kč 
na 500 Kč, které spolek poskytuje 
jubilantům k 50., 60., 70., 80. a 90. 

narozeninám. Rovněž bylo ukon-
čeno členství šesti osobám. Jako 
nový člen byla přijata Dagmar 
Mazánková. Pro další období byl 
zvolen výbor v čele s osvědčeným 
předsedou br.  MVDr.  Františkem 
Dolejším a schválen plán práce 
pro rok 2013. Nově do výboru 
byli zvoleni J. Hrubá, O. Vokněr, 
M. Svoboda, Z. Houdek, A. Mlejn-
ský, MVDr. R. Slanec. V diskuzi vy-
stoupil br. Ing. Jaroslav Camplík 
a seznámil přítomné s programem 
červencové valné hromady Evrop-
ské vorařské asociace v jižních Če-
chách. Starosta Bc.  Jiří Prokůpek 
seznámil zasedání s činností úřa-
du a dalšími plány pro letošní rok. 
V diskuzi dále přednesli zdravice 

zástupci přátel z Prahy, Štěchovic, 
Purkarce a Řevnic. V závěru mís-
topředseda br. A. Švelbl poděko-
val odstupujícím členům výboru 
(sestrám J. Pomahačové, K. Gla-
vatovičové, D. Šlemrové, M. Ober-
majerové, R. Roubové, br. J. Ko-
cábkovi, Ing. V. Bartáskovi), dále 
všem sponzorům a členům, kteří 
se podíleli na přípravě plesu a re-
konstrukci klubovny. K poslechu 
zahrála minikapela br.  Antonína 
Kubiči. Příjemnou atmosféru jed-
nání pokazila zima v sále.

Text: MVDr. E. Slanec, 
foto: Ing. J. Bílek – členové spolku

V Davli dne 25. 2. 2013

23. 3. 15:00 So Vrané – Davle
30. 3. 15:00 So Davle – Černošice
7. 4. 16:30 Ne !!! Jesenice „B“ – Davle
13. 4. 16:30 So Davle – Vestec
21. 4. 17:00 Ne !!! Jíloviště „B“ – Davle
27. 4. 17:00 So Slapy – Davle
4. 5. 17:00 So Davle – Radlík
12. 5. 17:00 Ne !!! Hvozdnice „B“ – Davle
18. 5. 17:00 So Davle – Štěchovice „B“
25. 5. 17:00 So Libeř – Davle
1. 6. 17:00 So Davle – Bojanovice
9. 6. 17:00 Ne !!! Dolní Břežany – Davle
15. 6. 17:00 So Davle – Zvole „B“

Aktuálně z místních spolků

V Davli se uskutečnil již 116. vltavanský ples

Rozlosování zápasů 
TJ Slavoj Davle
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Z obce

Hasiči Davle by tímto chtěli po-
děkovat všem účastníkům tra-
diční hasičské zábavy, která pro-
běhla 2. února ve společenském 
sále Hotelu Pivovar. K  poslechu 

a  tanci hrála kapela Diamonds 
n’Rust.
Ještě před plesem se  však konala 
výroční valná hromada, kde jsme 
zhodnotili naše aktivity z  loňské-

ho roku. Na naší „výročku“ dorazi-
li i  členové dobrovolných hasičů 
ze Sloupu, Hvozdnice i Bratřinova, 
zástupce Vltavanů a Slavoje. Děku-
jeme za podporu a silnou účast.

Členové našeho sboru se  v  prvních 
měsících tohoto roku zúčastnili vý-
ročních valných hromad okolních 
hasičských sborů a  navštívili též vý-
roční valnou hromadu Slavoje Davle.

Jak už jsme informovali v  minulém 
čísle Soutoku, i  letos pro vás při-
pravujeme pálení čarodějnic. Le-
tos se koná již 4. ročník! Zveme vás 
na oslavu pálení čarodějnic do parku 
u školy dne 30. dubna od 17 hodin.
Na  závěr bychom vás rádi in-
formovali, že  hasiči Davle mají 
nové internetové stránky – 
www.hasicidavle.cz.

Jaromír Němec – starosta

My, členové sboru dobrovolných 
hasičů ze Sloupu, jsme zahájili rok 
2013 návštěvou výročních valných 
hromad okolních sborů a  v  Davli 
i  hasičského plesu. Svou činnost 
jsme zhodnotili v sobotu 9. února 
na výroční valné hromadě v hvoz-
dnické hospůdce „U Rybníka“, kde 
nám k tanci a poslechu zahrála ka-
pela Malý Fernet. O týden později 
se  ve  Sloupu u  hasičárny konaly 
tradiční vepřové hody.
Nekonečnou zimu přečkala 
všechna naše sportovní druž-
stva v davelské školní tělocvičně, 

kde se  připravovala na  novou 
sportovní sezonu. Ta pro mladé 
hasiče začala již potřetí uzlovou 
štafetou, která se  letos konala 
16. 3. v sále hospůdky „U Holinků“ 
v  Bratřínově. Za  náš sbor smělo 
v každé kategorii soutěžit jen osm 
soutěžících. Vybraní reprezen-
tanti předvedli své vázací umění 
na  jedničku a  Sloupečtí obsadili 
v kategorii mladších 1. až 8. místo 
z  31 účastníků a  v  kategorii star-
ších 1. až 8. místo z 21 účastníků. 
Vázaly se tyto uzly – tesařský, lod-
ní, zkracovačka, úvaz na proudni-

ci a  záchranářský. O  den později 
jeli všichni oslavit toto vítězství 
do Aquacentra Šutka v Praze.
Na  závěr lyžařské sezony pořádali 
dobrovolní hasiči z Jílového u Pra-
hy hasičský skicross v  Chotouni. 
Na  skvěle připravené trati starto-
valo přes 50 závodníků. V mužské 
kategorii náš sbor reprezentoval 
Alexander Sedláček. Po dvou kva-
lifi kačních rozjížďkách se  dostal 
do  fi nále mezi 4 nejlepší jezdce 
a ve fi nále vybojoval krásné 2. mís-
to z 21 závodníků.
Na konci března jsme se zúčastnili 
plesu davelské školy v sále Hotelu 
Pivovar. V dubnu startuje hasičská 
sportovní sezona. Věříme, že i letos 
se nám povede ve všech kategori-
ích. Plánujeme také spoustu akcí 
pro veřejnost i hasičská sportovní 

družstva. V  sobotu 20.  dubna po-
řádáme ve Sloupu sběr železného 
šrotu, o den později se již čtvrtým 
rokem připojíme společně s  úřa-
dem městyse Davle k  pořádání 
Dne Země. 30.  dubna proběhne 
pod sloupeckou hasičárnou pálení 
čarodějnic, tentokrát v pyžamech.
Dalšími akcemi, které jistě stojí za na-
vštívení, budou 11. května VI. ročník 
Nočního útočení v JZD a 26. května 
první kolo Brdské ligy, které se usku-
teční pod naší taktovkou na fotbalo-
vém hřišti v  Bojanovicích. Všechny 
naše členy, davelské občany a  pří-
znivce hasičského sportu srdečně 
zveme na pěknou podívanou.
Bližší informace na www.sdhsloup.cz

Sváťa Chrastilová – kronikářka 
sboru

SDH Sloup

SDH Davle

Aktuálně od hasičů
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Detektiv Lupa

Milí příznivci detektiva Lupy!
V  tomto čísle opět navazujeme 
na  sérii článků a  preventivních 
informací k  určitému druhu proti-
právního jednání, případně trestné 
činnosti. V  následujících článcích 
vás budeme informovat o  pro-
blematice podvodů na  seniorech 
a  projektech zaměřených na  pre-
venci tohoto druhu kriminality.

Ohrožení senioři?

V  posledních několika letech Poli-
cie ČR zaznamenala zvýšený zájem 
pachatelů o skupinu seniorů, tj. lidí 
nad 65 let. Spíše než ve  městech 
se však pachatelé vyskytují na ven-
kově a  v  menších městech. Důvo-
dem je především větší důvěřivost 
těchto lidí a  menší podezíravost, 
jelikož se  ve  svém životě nesetkali 
s  protiprávním jednáním. Jelikož 
jsme v minulosti zaznamenali i pár 
případů v  teritoriu OOP Hradištko, 
tak si dovolujeme oslovit čtenáře 
Soutoku, abychom těmto případům 
v  budoucnu předešli, jelikož velmi 
často se stává, že pachatelé seniory 
připraví o veškeré jejich úspory.

Jak to dělají?

Nejčastěji je protiprávní činnost 
páchána následujícím způsobem:
1. U  domu vám zazvoní skvěle 
oblečený muž či žena (vypadají 
solidně), kteří vám přijdou na-
bídnout své služby (např. kont-
rola telefonního přístroje, revize 
elektřiny, výměna okapových 
svodů apod.). Jejich cílem je do-
stat se dovnitř domu, kdy se vám 
snaží prodat „výhodné služby“, 
které velmi věrohodně prezen-
tují. Ze  zkušenosti je však kvalita 
těchto výrobků velmi ošidná. Ná-

sledně donutí pod tlakem senio-
ra uzavřít nevýhodnou smlouvu, 
která se  velmi těžko vypovídá. 
Toto jednání nebývá protiprávní 
ve smyslu trestního práva, každo-
pádně je však nemorální a zaslou-
ží si společenské odsouzení.
Podobnou činností se  zabývají 
i  některé cestovní agentury, které 
jsou spojeny s prodejními akcemi. 
Na první pohled vše vypadá skvěle 
– výlet do  zajímavé turistické lo-
kality s  obědem zdarma. Končí to 
však smlouvou na 30 000 Kč na vý-
robek pochybné kvality, kterou té-
měř vůbec nelze vypovědět. A pak 
už jen stud, vztek a bezmoc.
2. U  domu zazvoní muž či žena 
(vypadají solidně a  většinou jsou 
dva), kteří se vám snaží nabídnout 
ke  koupi své „skvělé zboží“ – ze-
jména deky, hrnce, vysavače. Je-
jich cílem je dostat se dovnitř (ane-
bo vás dostat z  domu). Následně 
se  pod určitou záminkou jeden 
z  podomních prodejců vzdálí, za-
tímco druhý z  nich se  vám stále 
věnuje. Ten druhý vám mezitím 
prohledá byt a odcizí nalezené pe-
níze a šperky.
3. V  minulých letech jsme také 
zaznamenali jednání, kdy na osa-
mělého seniora zazvoní muž, 
který se  vydává za  kamaráda 
vašeho vnuka. Zná i  jeho jmé-
no, popř. i  telefon, působí velmi 
věrohodně. Seniorovi sděluje, 
že  jejich vnuk má finanční pro-
blémy (naboural auto v  cizině, 
je na něj uvalena exekuce apod.) 
a on že je pověřen k vybrání pe-
něz, které mu následně on doru-
čí. Bohužel je to všechno jenom 
lež a  nakonec zbývají všem je-
nom oči pro pláč.

Jak tomu všemu zabránit?

Nejlepší je asi držet se hesla: „Pre-
vence se  musí vyplatit.“ Hovořme 
proto se  svými rodiči o  tomto fe-
noménu, nabádejme je, aby ne-
otvírali cizím lidem, kteří jim cokoli 
nabízejí (stejně jako to dělali oni, 
když my jsme byli malými dětmi). 
Domluvme se  s  nimi, že  pokud 
taková situace nastane, tak nám 
hned zavolají a řeknou, co se děje.
Další možností, která se týká senio-
rů samotných, je tato drobná rada. 
Pokud vás někdo takový navštíví, 
tak mu sdělte, že tyto věci řeší váš 
syn, který je doma, a že jim ho za-
voláte, ať chvíli počkají. Nenechte 
se odradit tím, ať nikoho nevoláte, 
hlavně však nikoho k  sobě domů 
(a  to ani na  dvorek) nepouštějte. 
Pokud můžete a máte čas, tak za-
volejte a informujte své děti (popř. 
své známé), nebojte se  zavolat 
i na linku 158, pokud si nejste jistí.
A co se týče pracovníků ČEZ, pošty, 
sčítacích komisařů při sčítání lidu, 
tak každý z  nich musí mít průkaz, 
který je povinen předložit na  po-
žádání společně s  občanským 
průkazem, takže takto může jejich 
totožnost ověřit každý občan. Dal-
ší možností je i  ověření totožnosti 
na  speciální telefonní lince pro-
vozovatele. Každopádně vězte, 
že  odečítat elektřinu, popř. vodu 
se chodí zpravidla jedenkrát ročně 
a to ve stejný termín, který navíc na-
leznete na svém vyúčtování. Proto 
stačí zachovat klid a chladnou hla-
vu a vše určitě dobře dopadne.
A  pokud si doopravdy nebudete 
jistí, tak zavolejte na  bezplatnou 
linku 158 a  policisté do  10 minut 
jistě dorazí. Poctiví řemeslníci 
a pracovníci fi rem poskytující vám 

služby určitě pár minut počkají, za-
tímco nepoctivci odejdou s nepo-
řízenou o dům dál.

K zamyšlení?

Máte zájem na  zlepšení stavu kri-
minality v místě bydliště? Všímáte 
si podezřelých věcí, nebo raději 
sklopíte oči a uši a jdete dál a radě-
ji se do ničeho nepletete? Myslíte 
si, že  zajištění bezpečnosti je jen 
prací Policie ČR?
Policie ČR se bez spolupráce s ob-
čany neobejde. Nenechávejte si 
informace o podivně odstavených 
autech, skupince bezdomovců 
pod mostem či v ruině chaty, mlá-
deže kouřící za  rohem autobuso-
vé zastávky a  dejte nám je vědět. 
Pomáháte tím nejenom nám, ale 
především sami sobě.
Informace můžete poskytovat 
buď prostřednictvím e-mailu: 
krpstc.oo.hradistko@mvcr.cz či telefo-
nicky na 602 306 492, 607 577 575 
nebo linku 158.

npor. Mgr. Jan Krátký
vedoucí OOP Hradištko

Pod lupou detektiva Lupy 
Ohrožení senioři

Peníze, doklady i klíče noste v příruč-
ní uzavřené tašce nebo kabelce vždy 
odděleně. Berte si jen tolik peněz, 
kolik skutečně potřebujete. Peně-
ženku uložte na dno nebo do spod-
ní části kabelky nebo nákupní tašky.
Kabelku nebo tašku přes rameno 

nenechávejte viset na  zádech, ale 
mějte ji stále na  očích a  chraňte ji 
rukama na  boku nebo na  břiše. Ka-
belku nebo tašku nepokládejte v ob-
chodech na police a nenechávejte ji 
v nákupním vozíku. Nikdy ji neodklá-
dejte s oděvem v šatně kina, divadla, 

restaurace ani v  čekárně u  lékaře či 
na  úřadech. Vyhýbejte se  návalům 
mnoha lidí, tlačenice nahrává zlodě-
jům a  okradení může proběhnout 
bez povšimnutí. Čtete -li si v doprav-
ním prostředku MHD, mějte své pří-
ruční zavazadlo pořád pod kontrolou.

Ve  vlaku si vybírejte kupé, kde už 
sedí další cestující, a nenechávejte 
svá zavazadla bez dozoru. Při výbě-
ru peněz z  bankomatu si hlídejte 
soukromí. Dávejte pozor, jestli vás 
někdo nesleduje příliš zblízka. Vy-
bírání z bankomatů uvnitř bank či 
spořitelen je spolehlivější. Na ulici 
vybírejte peníze za  asistence ně-
koho, koho znáte a důvěřujete mu.
Nikdy se  před nikým nechlubte 
svými úsporami nebo cennostmi, 
nepůjčujte cizím lidem peníze, 
neplaťte žádné zálohy podomním 
prodejcům.

Když víte, co vás může ohrozit, 
máte větší šanci se bránit
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• Vyhýbejte se odlehlým, nepře-
hledným a  neosvětleným mís-
tům. Choďte raději frekventova-
nějšími ulicemi.

• Kabelku nebo tašku noste v ruce 
či na  rameni směrem od  ulice, 
aby vám ji z  vozovky nemohl 
někdo vytrhnout a ukrást.

• Chce-li vám někdo kabelku 
ukrást, nebraňte se za  každou 
cenu. Zdraví nebo dokonce ži-
vot jsou cennější než peníze!

• Po chodníku choďte raději dále 
od  vchodů domů, kde by mohl 
číhat případný pachatel a mohl 
by vás vtáhnout dovnitř.

• Při vstupování do  domu se po-
zorně rozhlédněte a nevcházej-
te tam s někým neznámým. Také 
ve  výtahu nejezděte s  někým, 
koho neznáte. Radši počkejte 
na výtah prázdný.

• Nepřijímejte doprovod nabí-
zený neznámými lidmi, i  kdyby 
vypadali důvěryhodně. Ochota 
„pomocníka“ může být jen zá-
minkou k  tomu, aby se dostal 
do vašeho bytu a tam vás okradl 
třeba i za použití násilí.

• Kdybyste měli pocit, že vás ně-

kdo sleduje, snažte se co nej-
rychleji dostat na  místo, kde je 
nějaký obchod nebo více lidí, 
mezi nimiž budete bezpečnější.

• Kdyby vás někdo napadl, křičte 
i  tehdy, když v  blízkosti nikoho 
nevidíte.  Mohl by vás uslyšet 
někdo za  rohem a  přispěchat 
na pomoc.

• V  případě nutnosti můžete 
pro svou ochranu použít sprej 
(deodorant, lak na  vlasy nebo 
slzný plyn), který nosíte v  taš-
ce či kabelce. Pachatele tím 
překvapíte, možná i  odradíte, 
a sami tak získáte čas na přivo-
lání pomoci. Spuštění vašeho 
osobního alarmu může útoční-
ka vylekat a přimět ho k útěku.

• Snažte se vyhnout čekání na lidu-
prázdné zastávce hromadné do-
pravy především v časně ranních 
nebo pozdně večerních hodinách.

• V  prázdné tramvaji nebo au-
tobusu si sedejte co nejblíže 
k  řidiči. Jeho blízkost může pří-
padného lupiče od zlého úmyslu 
odradit nebo vám v případě ob-
těžování či napadení řidič rychle-
ji pomůže.

• Podvodníci využívají různé zá-
minky a lsti, aby se dostali k va-
šim penězům. Chtějí vniknout 
do  vašeho bytu, a  pokud z  vás 
nevylákají peníze přímo, ovláda-
jí řadu způsobů, jak vás okrást.

• Nedůvěřujte neznámým lidem, 
nikoho cizího nevpouštějte 
do svého bytu.

• Nikdy hned neotvírejte dveře, 
nevíte-li, kdo je za nimi.

• Pořiďte si panoramatické kukátko, 
které vám umožní dobře si ná-
vštěvníka prohlédnout, instalujte 

si na  dveře bezpečnostní řetízek, 
který udrží dveře jen pootevřené. 
Některé věci tak můžete  vyřídit 
bezpečněji.

• Zvoní-li opravář, pracovník úřa-
du či jiných služeb (odečet ply-
nu apod.), nechte si předložit 
jeho služební průkaz, nebo ještě 
lépe zavolejte na úřad nebo in-
stituci, na  kterou se pracovník 
odvolává. V  případě jakýchkoli 
pochybností trvejte na  tom, že 
o nabízenou službu nestojíte.

• Nepodléhejte lákavé vidině 

snadného zbohatnutí. Podomní 
nabídky výher v loterii nebo vý-
hodných koupí odmítejte – v na-
prosté většině jde o podvod.

• Udržujte dobré vztahy se souse-
dy v  domě. Napište si jejich te-
lefonní čísla, v  případě potřeby 
bývá jejich pomoc nejrychlejší.

• Důležitá telefonní čísla (policie, 
lékař, hasiči aj.) mějte viditelně 
blízko telefonu, abyste mohli co 
nejrychleji přivolat pomoc.

• Nepodvolujte se nátlaku ze 
strany rodinných příslušníků, 

natož cizích lidí, k  podpisu 
závažných dokumentů např. 
k  převedení bytu, domu nebo 
chaty nebo poskytnutí peněž-
ních půjček. Vše si v klidu a peč-
livě promyslete.

• Závažná rozhodnutí o  svém 
majetku konzultujte s  právní-
kem, nechte si poradit od  dal-
ších věrohodných osob. Většina 
institucí a nevládních organiza-
cí, která poskytuje pomoc seni-
orům, nabízí i bezplatnou práv-
ní poradnu.

Detektiv Lupa

Jak předcházet riziku přepadení

Jak se vyhnout podvodu

Senioři sobě
Projekt Policie České republiky 

zaměřený nejen na seniory

Senioři patří k  jedné z  nejvíce 
ohrožených skupin osob zejmé-

na v  souvislosti s  majetkovou 
trestnou činností. Starší lidé, 
lidé se  zdravotním handicapem, 
lidé důvěřiví, lidé žijící osamo-
ceně a  slabé ženy se  často stá-

vají obětí podvodníků a zlodějů, 
kteří se  pod různými záminka-
mi dostávají do  jejich blízkosti 
a  velmi často přímo do  jejich 
obydlí. Podvodem nebo krádeží 

je připraví mnohdy o  celoživot-
ní úspory, někdy se  setkáváme 
i s fyzickým napadením.
Formou informačních letáků, in-
formací v  regionálních i  celostát-
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Detektiv Lupa

ních médií, besed a přednášek jsou 
senioři a  další „ohrožené“ osoby 
na  tato nebezpečí upozorňováni, 
bohužel trestných činů páchaných 
na nich neubývá.

Projekt Senioři sobě je postaven 

na těchto principech:

• aktivní spolupráce samotných 
seniorů a  dalších aktivních ob-
čanů s  představiteli obcí, měst 
a Policie České republiky,

• speciální policejní proškolení 
na tzv. „kurýra prevence“, který 

po  absolvování policejního za-
školení oslovuje známé z okru-
hu seniorů a  dalších „ohrože-
ných“ osob (osoby důvěřivé, 
se  zdravotním handicapem, 
osamocené) ve svém okolí,

• dobrovolnost a  aktivita seniorů 
ochránit sami sebe, svoje blízké 
nebo známé.

Projekt je realizován ve třech fázích:

• dvouhodinový seminář – získání 
informací a převzetí materiálů,

• realizace v  terénu – distribuce 

materiálů a vyplňování anket,
• odevzdání a  vyhodnocení an-

ket, slavnostní poděkování „ku-
rýrům prevence“.

Linka seniorů: 800 200 007

bezplatná a  anonymní  telefo-
nická služba pro seniory, osoby 
o  seniory pečující a  osoby v  krizi. 
Nabízí volajícím důvěrný prostor 
pro sdílení jejich pocitů, provází 
je náročnými životními situacemi, 
poskytuje jim smysluplné kontak-
ty na další služby a instituce. Tím je 

podporuje v aktivním, nezávislém 
a důstojném životě.

Senior telefon – krizová a pora-

denská linka pomoci seniorům: 

800 157 157

Cítíte se opuštěni, potřebujete si 
popovídat, ztratili jste chuť do  ži-
vota, zemřel vám partner, je vám 
smutno, potřebujete se poradit 
v  sociální oblasti,  ubližují vám 
lidé, úřady, prožíváte jinou těžkou 
životní situaci? Nezůstávejte se 
svým trápením sami!



12 Soutok 2/2013

List nejen o listech

Milí příznivci rostlin, v dnešním pří-
spěvku pravidelné „zelené“ rubriky 
navážeme na minulé téma, kterým 
bylo kácení stromů, a hned nějaké 
zase zasadíme. Dnešní článek se tak 
stane vlastně náhradní výsadbou.
Náhradní výsadba je častá a dobrá 
podmínka odboru životního pro-
středí, když žádáme o  povolení 
ke  skácení stromu. Stromy, pod 
jejichž korunami dnes chodíme, 
totiž, pokud jsme v  obci nebo 
kulturní části krajiny, také kdysi 
někdo sázel. Tím, že  věk stromu 

je delší než náš, často na  udržení 
kontinuity v  tomto směru zapo-
mínáme. Sázením stromů dnes 
tvoříme vlastně obraz našich sídel 
za 40 až 70 let. V dnešních časech 
na mnoha místech dorůstající ge-
nerace stromů chybí, a to je velká 
chyba předešlých generací.
Návod, jak strom vysadit, jistě 
mnohde najdete, tak nebudeme 

zabíhat do  detailů a  zmíníme jen 
to podstatné anebo věci, ve  kte-
rých se obvykle chybuje.

Kdy sázet? Jaro je pro výsadbu 
dobrá doba, stejně tak podzim 
až  do  zámrzu. Letní výsadby ne-
jsou tak spolehlivé, strom je v  té 
době v  plném proudu a  horké 
počasí může ujmutí ztížit i při do-
statečné zálivce. Možné to ale je, 
nejlépe je pro letní výsadbu použít 
kontejnerované stromky.

Jak sázet? Jáma pro výsadbu má 
mít tvar misky – širší, ne hlubší. 
Dno je dobré prokopat. Podle 
podloží je možno zlepšit vsako-
vání drenáží, vyměnit část zeminy 
za  vhodnější apod. Stromek musí 
být zasazen tak hluboko, jako 
rostl doposud, utopení je hrubou 
chybou při výsadbě. Stromek je 
nutné kotvit podle velikosti jed-
ním až  třemi kůly, neukotvenému 
stromu se  vlivem větru původ-
ní bal i  jen nepatrně pohybuje 
a  nové malé kořínky se  tak stále 
přetrhávají a  nemohou do  stá-
vající zeminy prorůst. Důležitý je 
také vyrovnávací řez. Kořeny jsou 
při výsadbě vždy oslabeny, a  tak 
je třeba prořezat také korunku, 
aby to stromek „utáhl“. Dobrá zá-
livka je nezbytná. Zaléváme jámu 
před sázením, strom po  výsadbě, 
pravidelně do ujmutí stromu, v zá-
vislosti na  počasí, vydatně, aby 
se  provlhčil celý bal, ne tolik, aby 
došlo k  trvalejšímu zamokření, 
jehličnany kropíme celé. Stromku 
je vhodné ponechat několik let 

zamulčovanou výsadbovou mísu, 
tráva nebo plevele by odebíraly 
příliš vody a živin.

Co sázet? Z  hlediska druhu saze-
nice můžeme sázet stromky pros-
tokořenné, balové nebo kontejno-
rované. Prostokořenné, tedy bez 
balu s obnaženými kořeny se často 
sázejí stromy ovocné. Před výsad-
bou je dobré je dát do vody. Balové 
stromy jsou pro výsadbu na dané 
období vyzdvižené ze země a mají 
bal zpevněný jutou a  případně 

i  drátěným ko-
šem. Dráty je 
při výsadbě po-
třeba přestříhat, 
ale není potřeba 
je odstraňovat, 
nezapomeneme 
na  vyrovnávací 
řez. Kontejne-
rované stromky 
mohou růst již 
delší dobu v ná-
době, pak je 
potřeba se  po-
dívat, zda se jim 
kořen nestáčí 
na  dně květiná-
če dokolečka. 
Takový strom 
není kvalitní 
zboží. Spirálový 
kořen je případ-

ně třeba odstřihnout, kvalitní kot-
vení by stromu nezajistil.
Z  hlediska sortimentu dřevin 
je otázka daleko složitější. Tady 
se z nás stávají tvůrci našeho okolí, 
ale i krajinného rázu, a tak je vhod-
né se podívat na situaci s nadhle-
dem jak časovým, tak prostoro-
vým. Uvědomit si širší prostředí, 
do  kterého strom 
sázíme, a  zachovávat 
jeho harmonii. Proto 
platí zásada, že  mimo 
města, tedy v menších 
obcích a  v  krajině, sá-
zíme stromy domácí-
ho původu a  nejlépe 
i  krajově a  oblastně 
typické. Vyvarujeme 
se  zejména barevných 
kultivarů. U  stromků 
malých rozměrů může-
me vybírat ze  součas-
né rozmanité nabídky 
volněji. I  tak je však 
nezbytné mít na  pa-
měti tzv. stanovištní 
nároky jednotlivých 

druhů. Jednoduše řečeno nesázet 
na slunečný úpal dřeviny rostoucí 
jinak v  horských lesích a  naopak. 
Důležitá je i  vlhkost stanoviště. 
Nejpřesnějším vodítkem jsou nám 
zase stromy rostoucí v přilehlé vol-
né krajině.

Kam sázet? Při výběru místa pro 
budoucí strom je potřeba vystou-
pit myslí z  lidského měřítka. Ne-
hledat budoucí korunu sázeného 
stromku jen kousek nad svou hla-
vou, ale odvážit se  podívat výše, 
vystoupit až  nad střechy domů, 
představit si i  šířku budoucí koru-
ny, nebát se, co vše strom zastíní, 
naopak se  na  tento blahodárný 
stín těšit. Takový pohled při výsad-
bě stromu totiž zabrání pozdějším 
zásahům do  jeho zdravého růstu, 
jak se  s  tím velmi často můžeme 
setkat. Jak často jsou koruny již 
mladých stromů nevhodně řezány, 
sesazovány, omezovány. Stromy, 
které nás obklopují, rozšiřují naše 
obzory jak v  čase, tak v  prostoru. 
Nechme se jimi obohatit.
V  Davli byly minulý rok skáceny 
lípy před kapličkou, také tady byla 
správnou podmínkou náhradní 
výsadba. Budu se na nové lípy tě-
šit. Také jedna z lip v centru městy-
se je určena z bezpečnostních dů-
vodů ke skácení a i zde se plánuje 
vysazení mladé lípy.
Kdybyste plánovali i  vy vysa-
zení stromu a  váhali v  někte-
rých otázkách, ráda se  s  vámi 
nad nimi zamyslím. Můžete mě 
kontaktovat přímo na  adrese: 
jitka.emlerova@arbogard.cz
Přeji vám příjemné jarní dny 
a v příštím čísle na shledanou.

Jitka Emlerová

Téma nejen pro třicetileté muže – Zasaď strom

zahradní a krajinná tvorba

Sjednejte si nezávaznou vstupní konzultaci.

Zahrada - Vaše krajina
návrhy a realizace zahrad  

zahradní architektura  
trávníky - arboristika

www.ArboGard.cz
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Finanční rádce

Dobrý den, v  tomto čísle našeho 
časopisu Soutok bych vám ráda 
předala několik základních infor-
mací vztahujících se  k  platební-
mu styku.
Termín platební styk (PS) zahrnuje 
dva základní významy. Nejrozšíře-
nější je synonymum pro „převod 
peněžních prostředků“. Dále lze 
PS charakterizovat jako soubor 
instrumentů, bankovních proce-
dur a  mezibankovních platebních 
systémů, prostřednictvím kterých 
obíhají peněžní prostředky. Často 
používaný termín platební transak-
ce chápeme jako uložení, převod 
nebo výběr peněžních prostředků. 
Peněžní prostředky jsou pak ban-
kovky a mince, bezhotovostní pe-
níze a elektronické peníze.
Formy PS mohou být různé. Roz-
hodující je zpravidla třídicí hle-
disko. Z  tohoto pohledu pak ze-
jména jde o členění podle území, 
kde se platební styk uskutečňuje, 
podle způsobu placení nebo tře-
ba podle náležitostí průvodních 
dokumentů.

Podle území rozlišujeme PS na vni-
trostátní, přeshraniční a  zahra-
niční. Vnitrostátní PS je takový, 
který se  uskuteční např. z  jedné 
banky do  druhé banky v  rámci 
ČR v  korunách prostřednictvím 
CERTIS (mezibankovní zúčtova-
cí centrum provozované Českou 
národní bankou). Přeshraniční PS 
chápeme jako elektronicky zpra-
covanou platební transakci, kdy 
plátce a příjemce jsou klienti bank 
v  rámci zemí Evropského hospo-
dářského prostoru (členské země 
EU + Norsko, Lichtenštejnsko a Is-
land). Zahraniční PS se  uskuteč-
ňuje mezi plátcem a  příjemcem 
v  různých státech světa (mimo 
země EU) v  různých měnách. Při 
detailnějším členění ještě dále 
rozlišujeme PS v rámci jedné ban-
ky, kdy plátce a příjemce jsou kli-
enti jedné banky.
Podle způsobu placení rozlišujeme 
PS hotovostní a  bezhotovostní. 
Hotovostní PS je např. vložení či 
výběr hotovosti v  rámci jedné 
banky. Vložení hotovosti v  jedné 

bance a  převod do  druhé banky 
jsou však už chápány jako bezho-
tovostní PS, stejně tak jako převod 
peněžních prostředků z  jednoho 
účtu na  jiný účet (je jedno, jestli 
v rámci jedné banky či dvou bank).
Podle náležitosti průvodních do-
kumentů rozlišujeme PS na  ne-
dokumentární (je nejrozšířenější) 
a dokumentární. Nedokumentární 
PS je např. typický příkaz k převo-
du peněžních prostředků nebo 
hladká platba. Dokumentární PS 
je takový, při kterém si plátce a pří-
jemce domluvili jako podmínku 
k  provedení platby předložení 
a někdy i kontrolu konkrétních do-
kumentů (např. faktura, přepravní 
list, certifi káty o  původu zboží 
apod.). Typickým instrumentem 
je pak např. bankovní záruka, do-
kumentární akreditiv nebo doku-
mentární inkaso. Nejvíce tyto pla-
tební instrumenty využívají fi rmy 
při obchodování se zahraničím.
Problematika platebního styku 
se řídí v ČR mnoha právními před-
pisy. Mezi nejdůležitější pak patří 

zákon č. 284/2009 Sb., o  plateb-
ním styku nebo zákon č. 21/1992 
Sb., o  bankách. V  zákoně o  ban-
kách je mimo jiné uvedeno, kdo 
a  za  jakých podmínek má nárok 
na  pojištění vkladů u  bank nebo 
na co se vztahuje bankovní tajem-
ství. V  zákoně o  platebním styku 
jsou mimo jiné uvedeny maxi-
mální lhůty převodu peněžních 
prostředků (v  rámci jedné banky, 
v rámci dvou bank v ČR a lhůty pro 
přeshraniční převody). Dále jsou 
zde uvedeny další povinnosti bank 
při provádění platebního styku 
(např. poskytování informací před 
podpisem smlouvy, po  provedení 
platební transakce apod.).
Jsou zde ale také uvedena práva 
a povinnosti klientů bank, např. při 
provádění platebního styku nebo 
držení a  užívání různých plateb-
ních prostředků (např. platebních 
karet nebo internetového ban-
kovnictví) nebo informace o elek-
tronických penězích, o  kterých si 
povíme něco zase až příště…

Marcela Soldánová

Zároveň s tím, jak si letos dávalo 
jaro se  svým příchodem na  čas, 
přibývalo nás, kteří pociťujeme 
takzvanou jarní únavu. Ačkoli 
nejde o  standardní medicínskou 
diagnózu, lékaři se shodují, že ur-
čitou formu jarní únavy pociťují 
přibližně tři čtvrtiny populace. 
Jde o  stav fyzického i  psychic-
kého vyčerpání organismu způ-
sobený nedostatkem slunečního 

svitu a  důležitých základních lá-
tek, zejména vitaminů. Projevy 
mohou být různé, nejčastěji jde 
o  výraznější ospalost, celkovou 
únavu, malátnost, depresivní 
náladu a  zejména celkově sní-
ženou obranyschopnost. Mezi 
základními vitaminy, kte-
ré po  zimě organismu 
nejvíce chybí, patří 
vitamin D nutný pro 

správnou stavbu kostí a imunitu, 
který ke  své přeměně z  provita-
minu potřebuje dostatek sluneč-
ního záření. Dalšími chybějícími 
látkami pak bývají vitamin A, kte-
rý je důležitý pro zrak a pokožku, 

vitamin C a  mnoho sto-
pových prvků, 

například se-
len a  zinek. 

Z á r o v e ň 
s  jarem 
o v š e m 

také při-
chází pro 

některé z  nás 
méně příjemné 

a  náročné období jarních aler-
gií. Proto jsme si pro vás připra-
vili mnoho zajímavých nabídek, 
které vám mohou pomoci toto 
období prožít aktivněji a  bez 
zdravotních potíží. Na  začátku 
května tak můžete v naší lékárně 
zakoupit mnoho přípravků s pří-
jemnou jarní slevou – například 
značkový multivitamin Geriavit 
Pharmaton 100 tablet za  739 Kč, 
protialegrické nosní spreje a oční 

kapky Livostin se  slevou 40 Kč, 
GS Condro pro zdravý pohyb 
se slevou 165 Kč a mnoho dalších 
přípravků za zajímavé ceny.
Zároveň bychom vás rádi informo-
vali, že  jako v  předchozích letech 
budeme první týden v  květnu 
v  rámci dne kůže nabízet sorti-
ment kosmetiky Sebamed se  sle-
vou 50  %! Jde o  kompletní sorti-
ment vysoce kvalitní kosmetiky 
pro dospělé, která obsahuje řadu 
pro základní péči, proti vráskám 
s koenzymem Q10, vyživující s  fy-
tosteroly pro suchou pleť, řadu 
na problematickou pleť Clear face, 
řadu hydratační s ureou, přípravky 
na mytí, péči o vlasy a deodoranty. 
Příkladem velmi zajímavých cen 
je tělové mléko Sebamed 200 ml, 
které koupíte za  99,50 Kč. V  lékár-
ně si můžete vyzvednout nabídko-
vé listy s  popisy jednotlivých řad 
produktů. Akce se každý rok setká-
vá s  velkým zájmem, proto nevá-
hejte a přijďte včas, konec je 7. 5.

Těšíme se na vaši návštěvu.
Kolektiv Lékárny U Kotvy

Jak funguje platební styk

Okénko do lékárny
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Zajímavosti v okolí

Denní teploty překročily 10 °C, slu-
níčko svítí a  konečně přišlo jaro. 
Ve  Sloupu tím začala každoroční 
migrace obojživelníků do  rybní-
ka. Hlavním migrujícím druhem 
je ropucha obecná (Bufo bufo) 
a  v  menší míře i  skokan hnědý 
(Rana temporaria). Před dvaceti 
lety to byla též ropucha zelená, 
kuňka obecná a  čolek obecný 
a velký. Ty však už ve sloupeckém 
rybníku neuvidíte.
Období migrace ropuchy a  ná-
sledné páření v  rybníku je jedi-
ným obdobím v  roce, kdy si tyto 
chráněné živočichy pořádně pro-
hlédnete. V ostatní části roku jsou 
lidskému pohledu skryty. Za  po-
travou vyráží po  soumraku, přes 
den se ukrývají. V noci loví drobné 

živočichy, kteří se  pohybují, včet-
ně pro zahradu škodlivých druhů. 
A zimu přečkávají v úkrytech.
Jak poznáte, že migrace začala? Je to 
poměrně jednoduché. Stačí se ces-
tou na autobus dívat pod nohy a po-
čítat mrtvoly přejetých žab. Jsou jich 
desítky. Vždy když je vidím, přemýš-
lím, jak asi o život přišly.
Ropucha v případě nebezpečí ztuh-

ne, vztyčí se a nafoukne. Tak odstra-
ší predátora při prvním kontaktu, 
aby ji hned nepozřel. Pokud to pre-
dátora neodradí, její příušní jedové 
žlázy zvané parotidy vylučují výmě-
šek obsahující jedovaté bufotoxiny. 
Bohužel auto tím nezastaví.
Samice ropuchy obecné mají veli-
kost menší dlažební kostky, a  tak 
jsou migrující ropuchy na silnici cel-

kem dobře vidět. Nevím, zda za vět-
šinu úmrtí může nezkušenost, ne-
pozornost či nepřiměřená rychlost, 
ale osobně bych na dlažební kostku 
uprostřed silnice ve strachu o pne-
umatiku nikdy nenajel.
Až  pojedete v  noci domů, zkuste 
ubrat plyn a  pokuste se  vyhnout 
„živým“ kamenům na cestě.

Mgr. Jaromír Němec

Na  Hvozdech jsme do  nového 
roku 2013 vstoupili se  dvěma 
náročnými úkoly: nastartovat 
dvě nové služby a  transformovat 
se z občanského sdružení na obec-
ně prospěšnou společnost.
První novou službou je Odlehčo-

vací služba. Posláním odlehčo-
vací služby je poskytnout pomoc 
a  podporu potřebným po  pře-
chodnou dobu, po kterou jim tuto 
pomoc a péči nemůže zabezpečit 
rodina nebo jiná blízká osoba. Cílo-
vou skupinou jsou osoby s lehkým 
a středním mentálním postižením 
ve  věku od  18 let. Provozní doba 
je prozatím každý 1. a  3. víkend 
v měsíci. Zařízení není bezbariéro-
vé a služba je poskytována v rodin-
ných domech typu Okal ve dvou - 
až  třílůžkových pokojích. Zájemci 

o tuto službu mohou více informa-
cí zjistit na našich webových strán-
kách: http://www.spmp -hvozdy.
cz/sluzby/odlehcovaci -sluzba/.
Druhou novou službou je Níz-

koprahové zařízení pro děti 

a mládež, které je službou sociální 
prevence. Služba je poskytována 
bezplatně, ambulantní formou 
a může být poskytnuta anonymně 
(princip nízkoprahovosti).
Posláním NZDM je poskytovat po-
moc a  podporu dětem a  mládeži, 
která se  ocitla v  nepříznivé život-
ní a  sociální situaci nebo je touto 
situací ohrožena (např.  sociální 
vyloučení) a  přispívat ke  zlepšení 
kvality jejího života. Toto zařízení 
umožňuje dětem a  mládeži smy-
sluplně trávit volný čas. Službu 
mohou využívat jedinci ve  věku 

od  6  do  15 let, kteří se  nacházejí 
v  nepříznivé životní či sociální si-
tuaci, jsou touto situací ohroženi 
nebo jsou ohroženi společensky 
nežádoucími jevy. NZDM je ote-
vřeno každé úterý od  12 do  16 
hodin v  pronajatých prostorách 
v MFC Štěchovice.
Od  března 2013 jsme zahájili 
činnost Fantasy klubu, v  němž 
se  děti dozvědí mnoho infor-
mací o  fantasy žánru v  literatuře 
i  ve  filmu, budou mít možnost 
vyrobit si fantasy zbroj nebo 
kostým. Fantasy klub je možno 
navštívit každé úterý od  13.30 
do 15.30 hodin v klubovně v MFC 
ve Štěchovicích.
Více na: http://www.spmp -hvozdy.
cz/sluzby/nizkoprahove -zarizeni-
-pro -deti -a-mladez/

Na  druhém úkolu průběžně pra-
cujeme, postupně realizujeme 
úkony spojené s převodem služeb, 
zaměstnanců a  klientů na  novou 
společnost a připravujeme likvida-
ci občanského sdružení.

A  jaké jsou naše plány na  příští 
měsíce?
Zúčastnit se  s  výrobky sociálně 
terapeutické dílny velikonočních 

výstav – v Novém Kníně a ve Stře-
dočeském kraji
Realizovat relaxační týdenní po-

byt klientů týdenního stacionáře 
v  hotelu Kodrea v  Nových Hutích 
na Šumavě (26. 4.–3. 5.)
Uspořádat Den otevřených dveří 

pro rodiny našich klientů a ostatní 
zájemce (10. 5.)
Uspořádat Hvozdecký desetiboj 
pro klienty s mentálním postižením 
ze  zařízení poskytujících sociální 
služby ve Středočeském kraji (6. 6.)

Romana Čandová
vedoucí TS a STD

Začala migrace žab do sloupeckého rybníka

SPMP ČR Centrum služeb Hvozdy
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Lundonia Hub Davle

Vážení přátelé,
dne 4. března 2013 jsme za veliké 
podpory městyse Davle pro vás 
otevřeli nový prostor pro setká-

vání LUNDONIA HUB DAVLE 
– centrum s  nabídkou volnočaso-
vých aktivit pro děti a dospělé. Zá-
zemí Hubu jsme se snažili vytvořit 
v příjemném, důstojném a přede-
vším snadno dostupném místě, 
takovém, do  kterého se  budou 
přátelé Lundonia rádi vracet.
Díky podpoře městyse se  poda-
řilo zrekonstruovat vnitřní pro-
story bývalé restaurace Vltavanka 
a v prvním patře tak vzniklo nové 

místo pro setkávání občanů Davle 
a okolních obcí – Lundonia Hub.
Naším posláním je zajištění a zkva-
litnění vzdělávání ve volném čase 
a rozšíření nabídky volnočasových 
aktivit a  péče o  rodinu jako tako-
vou v celém regionu.
Za  důležité také považujeme za-
pojení místních šikovných občanů 
do celého projektu. Již v současné 
době vedou naše programy zkuše-
ní profesionálové daného oboru, 

kteří žijí v našem regionu. Většina 
našich pedagogů, kteří zaštiťují 
vedení našich programů, je právě 
buď z  Davle, nebo okolních obcí. 
Jmenovitě můžeme zmínit speci-
ální pedagožku Lindu Staňkovou 
z  Masečína, angličtinářky Jitku 
Sumartu z  Davle, Evu Machovou 
z  Hradištka či Martinu Šimonov-
skou ze  Staré Huti, lektorku vý-
tvarné dílny Zdenku Vaškovou 
z  Masečína, certifi kovou učitelku 
jógy Janu Vodičkovou z Davle, pe-
dagožku a publicistku Danu Bene-
šovou Trčkovou ze  Štěchovic, po-
rodní asistentku Petru Mrázovou 

z Hradištka a mnoho dalších.

Tím už také nastiňuji naši nabídku 
programů.
V současné době plně běží JAZY-

KOVÉ PROGRAMY pro děti od 18 
měsíců:
Česko -anglické zpívánky pro děti 
od 18 měsíců
První angličtinka s  Cheekym pro 
děti od 3 do 6 let
Kurzy angličtiny pro školáky ZŠ
Kurzy angličtiny, němčiny a  špa-
nělštiny pro mládež a dospělé
Lekce CVIČENÍ:
Cvičení pro rodiče s  dětmi 
od 18 měsíců
Jóga pro děti
Jóga pro dospělé – dopolední i ve-
černí lekce
Disco-pohybovky pro děti 
od 2 do 4 let a děti od 3 do 6 let
Odpolední kroužky pro nejmenší:
Tvořivá dílna pro děti od 2,5 do 5 let
První angličtinka s  Cheekym 
od 3 do 6 let

19. a  20. dubna jsme pro vás 
připravili již 3. ročník bazárku 

oblečení a  doplňků Maminky 

maminkám.

25. dubna proběhne první před-
stavení pražských ochotníků Di-

vadla Tichá Pošta pod vedením 
Dany Benešové Trčkové.
15. května již druhým rokem při-
vítáme vyučující AJ z  celého regi-
onu, protože v  rámci spolupráce 
s vydavatelstvím Macmillen bude-
me opět pořádat seminář pro uči-

tele AJ, tentokrát na  téma výuka 
AJ u žáků s SPÚ.
8. června přivítáme léto Dětskou 

námořnickou party.

Na letní prázdniny jsme pro vás při-
pravili letní tábory s angličtinou.

Součástí Lundonia Hubu je také re-

laxační sekce Body Relax, která na-
bízí našim klientům masáže, fyziote-
rapeutické služby a kinesiotaping.
Pokud se  však budete chtít pouze 
setkat s  přáteli, popovídat si, vaše 
děti si pohrát, je pro vás denně 
otevřena naše klubová kavárna 

s dětskou hernou. V kavárně je pro 
vás připravena nabídka dobré kávy 
a kvalitních prémiových čajů v bio 
kvalitě, k zakousnutí vám nabídne-
me domácí koláč či bábovku (ano, 

pečeme samy ). Dětská herna je 
samozřejmě přístupná ZDARMA.

Nově také od dubna 2013 spouští-
me projekt Lundonia Breakfast, 
který je určen především místním 
podnikatelům a  živnostníkům 
(ať už začínajícím nebo plně fun-
gujícím a  prosperujícím). Ti totiž 
mohou ZDARMA využít zázemí 
našeho Hubu a  pozvat si do  něj 
své stálé či budoucí klienty – naše 
spoluobčany a  představit jim své 
služby, aktivity či své produkty 
a výrobky.
Touto aktivitou bychom rádi pod-
pořili naše místní podnikatele 
a  živnostníky a  pomohli jim tak 
na trhu místního regionu.

Připravujeme již také několik 
nových zajímavých programů 
na  nadcházející měsíce a  nový 
školní rok – například počítačový 
kurz, kurz základů účetnictví pro 
domácí využití, nové kurzy do-
učování pro žáky ZŠ – doučování 
AJ, ČJ či M, pravidelná sobotní od-
poledne pro děti, další sportovní 
programy – cvičení jak pro děti, 
tak dospělé, semináře a přednáš-
ky týkající se péče a výchovy dětí, 
rodinného prostředí atd.

Lundonia Hub je prostě místem 
setkávání všech, kteří mají chuť 
se vzdělávat, setkávat se s novými 
lidmi nebo se  vídat se  svými sta-
rými dobrými přáteli a  poznávat 
nové věci, odpočívat a prostě se cí-
tit fajn. Jsme místem setkávání pri-
ma lidí a skvělých nápadů.

Veškeré informace o našich progra-
mech a aktivitách naleznete na na-
šich webových stránkách www.
lundonia.cz a také na Facebooku.

Lundonia začala působit ve Vltavance



30. 4. pálení čarodějnic v parku u školy, ohňostroj (SDH Davle)
30. 4. pyžamové čarodějnice ve Sloupu (SDH Sloup)
8. 5. kladení kytic k pomníku padlých a k pomníku Vltavana (Vltavan 

Davle)
11. 5. oslava Dne matek v sále Hotelu Pivovar (Vltavan Davle
11. 5. VI. ročník Nočního útočení v JZD (SDH Sloup)
18. 5. Páté kafíčko nejen pro seniory se Stanislavem Peleškou (Kultur-

ní komise Davle)
25. 5. závody horských kol, více informací 

na http://www.bigshockmtb.cz.
26. 5. 1. kolo Brdské ligy, pořádá SDH Sloup na fotbalovém hřišti 

v Bojanovicích
1. 6. dětský den (Daveláček, o. s., Kulturní komise)
8. 6. slavnostní mše k 115. výročí vybudování kaple Navštívení Panny 

Marie v Davli, návštěva kardinála Dominika Duky a slavnostní 
otevření klubovny Vltavana Davle (Vltavan Davle společně 
s městysem Davle)

Restaurace na golfovém hřišti Slapy hledá číšníky/servírky a kuchaře. Ná-
stup možný ihned. V případě zájmu volejte na tel. číslo: 720 360 180.

Pronajmeme rodinný dům 4+1 v Davli v ul. V Hliníku k užívání nejméně na dva 
roky s možným prodloužením doby pronájmu. K doptání na tel.: 606 741 015.

Inzerce

Kalendárium

Závěrem
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Pozvánka na páté kafíčko
PÁTÉ KAFÍČKO nejen PRO SENIORY

Tentokrát pro příznivce zahrádek!

18. května 2013 od 15 do 17 hodin 
ve společenském sále Hotelu Pivovar v Davli

Jaro na zahrádce, správné ošetření rostlin, bylinky – jejich pěstování a účinky, nejoblíbenější ovoce a zelenina a ještě 
mnohem víc se Stanislavem Peleškou, známým zahrádkářem a autorem mnoha publikací pro zahrádkáře.


